
REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE D ER EC H O

Córdoba,

2018 -  “AÑO DEL CENTENARIO DE LA 
REFORM A UNIVERSITARIA”

VISTO:
La contratación propiciada por la Secretaría de Posgrado de la Facultad de Derecho, 

a celebrarse entre la Universidad Nacional de Córdoba y el Sr. Prof. Leonardo Fabián 
Massimáno, Coordinador Académico del segundo año de la CARRERA DE MAESTRÍA EN 
D kreci IO A d m in is t r a t iv o , en los términos de la Ord. HCS 5/12; y

CONSIDERANDO:

Que se encuentran cumplidos los requisitos establecidos al efecto por la normativa
vigente;

Que la erogación será atendida con Recursos Propios de la Secretaría de Posgrado de 
la Facultad de Derecho;

Por todo ello:

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

Artículo 1°: Renovar el Contrato de Locación de Servicios de Adhesión (sin relación de
empleo público) de que se trata, a celebrar con el Prof. Leonardo Fabián 
Massimino, D.N.I N° 17.866895, que se anexa a la presente y suscribirlo.

Artículo 2°: El presente contrato será atendido con Recursos Propios de la Secretaría de
Posgrado de la Facultad de Derecho.

Artículo 3°: La Secretaría de Posgrado de la Facultad de Derecho, una vez suscrito el
instrumento pertinente, deberá efectuar la carga de dicho contrato en el 
registro de Contratos de Personal sin relación de empleo público de la 
Dirección General de Contrataciones (Art. 10° y 11° Ordenanza HCS N° 
5/12)

Artículo 4°: Reconocer los servicios prestados por la Prof. Daniela Susana Sosa como
Coordinadora Técnica del segundo año de la CARERRA DE MAESTRÍA EN



DERECHO ADMINISTRATIVO, desde el I o de marzo de 2018 hasta la fecha de 
suscripción del contrato que esta resolución aprueba.

Artículo 4°: Protocolícese, comuniqúese y pase para su conocimiento y demás efectos a la



Anexo E: Contrato de Locación de Servicios de Adhesión (sin relación de
empleo público)

E n t re  la U n iv e r s id a d  N a c io n a l  d e  C ó rd o b a ,  r e p r e s e n t a d a  en  e s t e  a c t o  p o r  e l Sr. 
D e c a n o  F a c u l t a d  d e  D e r e c h o  - R a m ó n  P e d ro  Y a n z i  F e r re y ra ,  s e g ú n  a u to r i z a c ió n  y  
d e le g a c ió n  s u r g id a  de  la O rd e n a n z a  H CS  N8 5/12, de  fe ch a  2 2 /05 /2012 ,  con  d o m ic i l io  
en  Av. H aya  d e  la T o r re  s/n 2 8 P iso , Pabe l lón  A rg e n t in a  de  la C iu d a d  U n iv e rs ita r ia ,  po r  
una pa r te ,  en  a d e la n t e  "LA UNIVERSIDAD", y  MASIMINO, LEONARDO FABIÁN - 
D.N.I. 17866895 , con  d o m ic i l io  en  ca l le  P ED R O  N A N C IB E N E  N 8 2 6 6 5  -  B 8 PA R Q U E  
C H A C A B U C O  - c iu d a d  de  C Ó R D O B A ,  p ro v in c ia  C Ó R D O B A ;  po r la o tra , en  a d e la n te  "EL 
P R O FE S IO N A L", s e  c o n v i e n e  e n  c e le b r a r  e l p r e s e n t e  c o n t r a t o  d e  lo c a c ió n  d e  
s e r v i c io s ,  e l q u e  s e  r e g i r á  p o r  la s  s i g u ie n t e s  c lá u s u la s :

PRIMERA: L A  UN IVERSID AD c o n t r a t a  a M A S IM IN O , L E O N A R D O  FA B IÁ N  - D.N.I. 
1 78 6 6 8 9 5 ,  q u ie n  a cep ta ,  pa ra  b r in d a r  sus  se rv ic io s  p ro fe s io n a le s  de  a s e s o ra m ie n to  en 
LA  C A R R E R A  D E  M AESTR ÍA  EN D E R E C H O  ADMINISTRATIVO

SEGUNDA: EL PROFESIONAL a c tu a rá  s in  re la c ió n  d e  d e p e n d e n c ia  co n  SE C R ET A R ÍA  
DE P O S G R A D O  DE LA  FA C U LT A D  DE D ER ECH O  U.N.C.. D ada  la n a tu ra le z a  de l s e rv ic io  a 
p re s ta r ,  el m i s m o  d e b e rá  s e r  e je c u ta d o  a e n te ra  s a t is f a c c ió n  d e  LA UNIVERSIDAD. 
Por t ra ta r s e  d e  un c o n t ra to  s in  re la c ió n  de em p le o ,  q u e d a  e n te n d id o  q u e  la a s is te n c ia  
d e l P R O FE S IO N A L lo  s e r á  s in  s u je c ió n  d e  h o r a r io  ni r e g is t r o  d e  a s i s t e n c ia ,  s in  
e m b a rg o  en  e s t e  a c to  EL PROFESIONAL se  c o m p ro m e te  v o lu n t a r ia m e n t e  a a s is t i r  
a s i d u a m e n t e  c u a n d o  a l  c i r c u n s t a n c i a s " l o  r e q u i e r a n ,  d e n t r o  d e  la s  h o r a s  d e  
f u n c i o n a m ie n t o  d e  la D e p e n d e n c i a  F A C U L T A D  D E  D E R E C H O  .
El p r e s e n t e  c o n t r a t o  t e n d r á  d u r a c ió n  d e s d e  e l d ía  01/03/2018 y  hasta el día 
31/12/2018, y  c a d u c a r á  d e  p le n o  d e re c h o  en  la f e c h a  in d ic a d a  s in  n e c e s id a d  d e  
no t if ic a c ión  a lg u n a ,  no p u d ie n d o  in te rp re ta rs e  q u e  la p ro lo n g a c ió n  en  la p re s ta c ió n  de  
los s e rv ic io s  im p o r t e  una p ró r ro g a  o re n ova c ió n  de l p re sen te .  S in  p e r ju ic io  d e  e l lo  LA 
UNIVERSIDAD se  re se rva  el d e re c h o  de  re s c in d ir  a n t ic ip a d a m e n te  e l c o n t ra to  con  el 
so lo  re q u is i to  d e  d a r  a v is o  de  m a n e ra  fe h a c ie n te  con  t re in ta  d ía s  d e  a n te la c ió n .  Ta l 
re s c is ió n  a n t i c ip a d a  no g e n e ra r á  d e re c h o  a in d e m n iz a c ió n  a lg u n a .

TERCERA:EL PROFESIONAL no pod rá  c o m u n ic a r  a p e rsona l a lg u n o  ni a te r c e ro s  la 
i n f o r m a c ió n  n o  p u b l i c a d a  o d e  c a r á c t e r  c o n f i d e n c i a l  d e  q u e  s e  h a y a  t e n id o  
c o n o c im ien to ,  co n  m o t iv o  de  la e je cu c ió n  de  su s  o b l ig a c io n e s  e m a n a d a s  de l p re se n te  
co n t ra to ,  s a lv o  q u e  a s í  lo r e q u ie r a  su c o m e t id o  o q u e  LA UNIVERSIDAD lo h u b ie ra  
a u to r iz a d o  e x p r e s a m e n t e  pa ra  h a ce r lo .  Esta o b l ig a c ió n  de  re s e rv a  o c o n f id e n c ia l id a d  
segu irá  en v ig o r  aún  d e sp u é s  de l v e n c im ie n to  de l p la zo  de  la re s c is ió n  o re so lu c ió n  de l 
p r e s e n t e  c o n t r a t o ,  h a c ié n d o s e  r e s p o n s a b le  EL P R O FE S IO N A L d e  lo s  d a ñ o s  y 
p e r ju ic io s  q u e  p u d ie r a  i r r o g a r  la d i f u s ió n  d e  d a t o s  o in f o r m e s  no  p u b l i c a d o s .  
EL PROFESIONAL d ec la ra  c o n o c e r  la Ley  24 .766 .
Se  e n t ie n d e  p o r  " IN F O R M A C IÓ N  C O N F ID E N C IA L " la q u e  p u e d e  p r e s e n t a r s e  b a jo  
cu a lq u ie r  fo rm a ,  in c lu y e n d o  -a u n q u e  no e x c lu s iv a m e n te -  in fo rm ac ió n  e s c r i ta ,  im p re sa  
o e m it id a  po r  v ía  e le c t r ó n ic a ,  d a to s ,  p lanos ,  d is e ñ o s ,  fo to g ra f ía s ,  d ib u jo s ,  p ro ce so s ,  
p a t e n t e s ,  e s p e c i f i c a c i o n e s ,  m u e s t r a  d e  un  p r o d u c t o ,  p r o t o c o lo s ,  f ó r m u l a s ,  
c o m p o s ic io n e s ,  in fo rm a c ió n  t é c n ic a ,  c o n o c im ie n to s  té cn ic o s ,  d e s a r ro l lo  o fa b r ic a c ió n  
de  t é c n ic a s ,  in f o r m e s ,  e s tu d io s ,  in fo rm e s  d e  c o n s u l t o r e s ,  s e c r e t o s  d e  f a b r ic a c ió n ,  
p r o f o r m a s  y o t r a  i n f o r m a c ió n  f in a n c ie r a  y  c o m e r c ia l ,  m o d e lo s  y  p r o g r a m a s  d e  
c o m p u t a d o r a s ,  c o n t r a t o s ,  c o n f i g u r a c i o n e s  y  d i s e ñ o s  d e  p la n t a ,  d a t o s  s o b r e  e l 
f u n c io n a m ie n t o  d e  D e p e n d e n c ia  c o n t r a t a n t e  y LA UNIVERSIDAD u o t r o  t ip o  de  
in f o r m a c ió n ,  m a t e r i a l  o d o c u m e n t a c i ó n  d e  c u a lq u ie r  ín d o le  o n a t u r a le z a  y en  
cu a lq u ie ra  de  s u s  fo rm a s  re la c io n a d a  con  el c o n te x to  de  e s te  c o n t r a to  y  q u e  in c lu ya  
c u a lq u ie r  n o ta ,  c á lcu lo ,  c o n c lu s ió n ,  re sum en , b a se  d e  d a to s  en  c o m p u ta d o ra ,



m o d e la d o  po r  c o m p u ta d o ra  u o tro  m a te r ia l  d e r iv a d o  o p ro d u c id o  to ta l o p a rc ia lm e n te  
a p a r t i r  de la In fo rm a c ió n  C o n f id en c ia l .

CUARTA: EL PRO FESION AL p e r c ib i r á  c o m o  re t r ib u c ió n  en  c o n c e p to  d e  h o n o ra r io s  
p ro fe s iona le s ,  la  su m a  to ta l de  $ 34000, p ag ad e ro s  en 10 cu o ta s  m en su a le s ,  igua le s  y 
c o n s e c u t iv a s ;  a p a r t i r  d e l  d ía  1 a l 10  d e l  m e s  s i g u ie n t e  y  r e n u n c ia  a r e c la m a r  
h o n o r a r io s  p o r  c u a lq u ie r  c o n c e p to  v in c u la d o  a la s  s e r v i c io s  e n c o m e n d a d o s ,  a ú n  
c u a n d o  las  l e y e s  a r a n c e la r ia s  lo c a le s  a s í  lo a u to r ic e n .  Po r  d ic h o s  h o n o ra r io s  d e b e rá  
o t o r g a r  lo s  r e c i b o s  c o n f o rm e  la s  le y e s  t r i b u t a r ia s  v ig e n t e s  y  s e  p r a c t ic a r á n  lo s  
d e s c u e n t o s  q u e  la s  m is m a s  r e q u ie r a n .  S e  e s t a b le c e  a d e m á s ,  q u e  lo s  h o n o ra r io s  
p a c ta d o s  e s tá n  su je to s  a las p re v is io n e s  de  la Ley n 2 25453 ,  n o rm a s  c o m p le m e n ta r ia s  
y r e g la m e n ta r ia s .

Q UIN TA: La p r e s e n t e  re la c ió n  c o n t r a c tu a l  se  reg irá  por las d is p o s ic io n e s  de l C ó d ig o  
C iv i l  y C o m e r c i a l  de  la N a c ió n  y  d e m á s  n o rm a s  c o m p le m e n t a r ia s ,  s in  q u e  e x is t a  
r e la c ió n  de  d e p e n d e n c ia  e n t re  la s  p a r te s .

SEXTA: Por c u a lq u ie r  d ife re nd o  d e r iv a d o  d e l p re sen te  co n t ra to  la s  p a r te s  se  so m e ten  
a la j u r i s d i c c i ó n  de  lo s  t r i b u n a le s  f e d e r a le s  d e  la c iu d a d  d e  C ó r d o b a  y  f i ja n  lo s  
s ig u ie n te s  d o m ic i l io s  e spec ia le s :  a) LA UNIVERSIDAD en ca l le  A v d a .  H aya  de  la To rre  
s/n2 , p abe l lón  A rg e n t in a ,  2S P. - C iu d a d  U n iv e rs ita r ia ,  d e  la c iu d ad  d e  C ó rd o b a  y  b) EL 
PROFESIONAL en  ca l le  PEDRO  N A N C IB E N E  N2 2 6 6 5  B2 PA R Q U E  C H A C A B U C O ,  c iu dad  
de  C Ó R D O B A ,  p ro v in c ia  d e  C Ó R D O B A .

En p rueba  de  c o n fo rm id a d  se  f i rm a n  ta n to s  e jem p la re s  c o m o  p a r te s  de l p re sen te  en la 
c iu d a d  de  C ó r d o b a ,  a l o s ................................ d ías  d e l  m e s  d e ................... ...............de l año
20


